<sup>1</sup> Rom. vii, 24, 25. — <sup>2</sup> I Cor. xii, 13.

visæ fuerint : et spes rei est quæ non tenetur ; quæ adveniente ipsa re , non erit jam spes , quia tenebimus , non sperabimus : charitas autem non novit nisi crescere magis magisque . Si enim amamus quem non videmus , quomodo amaturi sumus cum viderimus ? Desiderium ergo nostrum crescat . Christiani non sumus , nisi propter futurum sæculum : nemo præsentia bona speret , nemo sibi promittat felicitatem mundi , quia Christianus est ; sed utatur felicitate præsentis ut potest , quomodo potest , quando potest , quantum potest . Cum adest , consolationi Dei gratias agat : cum deest , justitiæ Dei gratias agat . Ubique sit gratus , nusquam ingratus : et Patri consolanti et blandienti gratus sit ; et Patri emendenti et flagellanti et disciplinam danti gratus sit : amat enim ille semper , sive blandiatur , sive minetur : et dicat quod audistis in Psalmo : « Bonum est confiteri Domino , et psallere nomini » tuo , Altissime<sup>1</sup> . »

II. Titulus Psalmi habet : « Psalmus Cantici in diem » sabbati<sup>2</sup> . » Ecce et hodiernus dies sabbati est : hunc in præsentis tempore otio quodam corporaliter languido et fluxo et luxurioso celebrant Judæi . Vacant enim ad nugas : et cum Deus præceperit sabbatum<sup>3</sup> , illi in his quæ Deus prohibet exercent sabbatum . Vacatio nostra a malis operibus , vacatio illorum a bonis operibus est . Melius est enim arare , quam saltare . Illi ab opere bono vacant : ab opere nugatorio non vacant . Nobis sabbatum indicit Deus . Quale ? Primo ubi sit videte . Intus est , in corde est sabbatum nostrum . Multi enim vacant membris , et tumultuantur conscientia . Omnis homo malus , sabbatum habere non potest : nusquam enim illi conquiescit conscientia ; necesse est in perturbationibus vivat . Cui autem bona est conscientia , tranquillus est : et

<sup>1</sup> Psal. xci, 2. — <sup>2</sup> Ibid. 1. — <sup>3</sup> Exod. xx, 8.

ipsa tranquillitas sabbatum est cordis . Attendit enim promissorem Dominum ; et si laborat in præsentis , extenditur spe futuri , et serenatur omne nubilum tristitiæ , sicut dicit Apostolus : « Spe gaudentes<sup>1</sup> . » Ipsum autem gaudium in tranquillitate spei nostræ , sabbatum nostrum est . Hoc commendatur , hoc cantatur in isto Psalmo , quomodo sit homo Christianus in sabbato cordis sui ; id est , in vacatione et tranquillitate et serenitate conscientie suæ non perturbatus . Inde dicit hic , unde solent perturbari homines , et docet te agere sabbatum in corde tuo .